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Všetko to začal Mikuláš, kto−
rý deťom v obciach nášho
okresu rozdával darčeky od
začiatku mesiaca. Napríklad
v Novej Vsi, Dačovom Lome,
Stredných Plachtinciach,
Sklabinej a inde. Nezabudol
ani na seniorov a milým pre−
kvapením im pomohol k sprí−
jemneniu adventu. V niekto−
rých obciach mikulášsku ná−
dielku i úctu k starším spojili
ako napr. v Olovároch.
Mikuláš prišiel aj na vianoč−
nú besiedku do Želoviec,
ktoré pripravil Obecný úrad a
miestna ZŠ s MŠ 9.12. V do−
be adventu, čase príprav na
príchod Ježiša Krista, si jeho
narodenie pripomíname bet−
lehemami. Vari najbohatší,
čo do počtu figúrok v našom
okrese postavili na Námestí
A. H. Škultétyho vo V. Krtíši.
Slávnostne postavili 10.12.
betlehem v životnej veľkosti
v Dolinke, a takmer každý
rok pribudne nová postavič−
ka aj do betlehemu v
Kleňanoch. 

Vianočnú atmosféru si na spoloč−
ných posedeniach pripravili členo−
via klubov dôchodcov vo V. Krtíši
na Venevskej ulici 14.12. a o deň
neskôr aj v klube na ulici SNP. 

Ako vidia Vianoce deti a na čo z
nich sa najviac tešia, si mohli po−
zrieť návštevníci výstavy Vianoce
očami detí od 15. do 22. 12. Svoje
diela tu vystavovali deti z Centra
voľného času vo V. Krtíši a zo zá−
kladných a materských škôl. 

Po minuloročných priaznivých o−
hlasoch sa mnohí tešili na Vianoce
na hrade, ktoré v tomto roku boli v
sobotu 17.12. Návštevníci tohto po−
dujatia mohli vidieť živý betlehem či
vystúpenie folklórneho súboru
Bažalička  z Príbeliec a Plachtiniec. 

V dome ľudových tradicií, ktorý o−
tvorili v lete tohto roku, pripravili
členovia Csemadoku a Obecný ú−
rad vo Vinici 18.12. tradičný honti−
ansky vianočný trh.

Primátor za punč 
vyzbieral pre Aničku

vyše 670 eur
Čarovné Vianoce boli 19.12. pod−

večer na Námestí A. H. Škultétyho
vo V. Krtíši. Pripravili ich Mesto V.
Krtíš a Mestské kultúrne stredisko.
Nechýbal tradičný Primátorský
punč, ktorého výťažok v tomto roku
pomôže žiačke Špeciálnej základ−
nej školy Aničke Wágnerovej.
Anička od narodenia trpí mentál−
nym i telesným postihnutím.
Pohybuje sa len s pomocou kom−
penzačnej pomôcky, tzv. barly, kto−

rú si tlačí pred sebou. Za sebou má
už dve náročné operácie. Anička je
však bojovníčka, a aj napriek svo−
jim zdravotným problémom má ú−
smev na tvári. Dnes je žiačkou
Špeciálnej základnej školy. 

Všetci tí, ktorí si 19.12. kúpili pri−
mátorský punč, pomohli práve jej a
to sumou 676,78 eur. Výťažok z
punču použije Aničkina rodina na
kúpeľnú liečbu a rehabilitácie. Tie
pomáhajú aspoň sčasti zlepšiť
Aničkin stav. 
Po príhovore zástupcov rímskoka−

tolíckej a evanjelickej cirkvi a priam
anjelských hláskoch detí zo spe−
váckeho zboru ANJELIK, malí i ve−
ľkí s radosťou privítali štedrého
Mikuláša v sprievode Snehulienky,
anjelika i víly. Všetkým robil napri−
ek, podobne ako minulý rok, naj−
sympatickejší nezbedný čertík
Bertík. Sviatočnú atmosféru čarov−
ného podvečera umocnili svojim
spevom aj členovia speváckej sku−
piny Fragile
p o d

vedením Branislava Kostku.
Návštevníci sa mohli aj inšpirovať a
kúpiť si aj vianočný darček na tr−
hoch, ktoré boli súčasťou podujatia. 
K Vianociam už takmer neodmys−

liteľne patrí aj kniha. Svoju prvotinu
Príbehy čierneho korzára krstil
19.12. 2011 Dominik Antolov v
Hontiansko−novohradskej knižnici
vo V. Krtíši. Žiaci 1. až 4. ročníka z
I. i II. ZŠ si zasa spestrili predvia−
nočné učenie čítaním rozprávok,
básničiek a poviedok s vianočnou
tematikou 20. a 21.12. 2011.    

Kto pripraví najkrajšiu výzdobu,
najkrajšiu kytičku či najlepšie vy−
zdobený štedrovečerný stôl, súťaži−
li žiaci SOŠ Želovce v súťaži Čaro
Vianoc− vianočné väzby 21.12. 

Na tento, pre mnohých najkrajší
sviatok v roku nezabudli ani v
Domove sociálnej starostlivosti v
Čelároch−Kirti. Vianočný program s
kapustnicou i diskotékou pripravili
pracovníci i klienti zariadenia  dva
dni pred Štedrým dňom.   

Po čarovnej štedrej večeri sa
možno niektorí z vás zabávali na
štefanských zábavách či diskoté−
kach − 25.12. bola na Mafíku,
26.12. v S. Kľačanoch či na chari−
tatívnom plese vo Vinici. 
Športovci nahromadené sviatočné
dekagramy zhadzovali na futbalo−

vých turnajoch ObFZ
26. i 27. 12.,

stolní te−
n i s t i

n a

Šte−
f a n −

skom tur−
naji vo V. Krtíši i

v M. Čalomiji a tenisti
zase na turnaji v štvorhre v športo−
vej hale vo V. Krtíši 26.12. 
Kvôli bohatosti adventných  podu−
jatí a vzhľadom na predvianočné
redakčné uzávierky sme vám v
tomto čísle priniesli len stručné in−
formácie, ale určite sa k niektorým
slovom aj obrazom v novoročných
číslach vrátime.                 −PG−

Do vianočnej kupónovej súťaže 2011 prišiel rekordný počet hracích kariet. Samozrejme, výhercov mohol byť len limitovaný počet.
Rozhodli sme sa, aby šancu na výhru malo v roku 2012  čo najviac ďalších čitateľov, preto sme v redakcii dali hlavy dohromady a vy−
mysleli sme pre vás novoročný bonbónik.  

V novom roku 2012 budeme robiť kupónové súťaže každý mesiac a vždy odmeníme 5 čitateľov − čiže dohromady za celý rok to
bude 60 pekných cien a presne toľko šťastných výhercov. Navyše, ako bonus bude každý čitateľ so svojou mesačnou kartou  

zaradený aj do koncoročnej veľkej vianočnej kupónky o hodnotné ceny. Prvú mesačnú januárovú hraciu kartu, s cenami,
o ktoré hráte aj s  podmienkami celoročnej súťaže, nájdete už v prvom januárovom čísle Pokroku 2.januára 2012. 

KUPÓNKY BUDÚ KAŽDÝ MESIAC! 
Dobrá správa pre všetkých súťažiacich

Čas vianočný − čas čarovných stretnutí
Čas Vianoc je obdobím, kedy ľudia majú k sebe akosi bližšie, kedy

sú stretnutia vrúcnejšie a citlivejšie. Ľudia sa spolu radi podebatujú,
pohovoria o svojich radostiach i starostiach, stretávajú sa na rôz−
nych podujatiach, ktoré v tomto období pripravujú rôzne organizácie
a inštitúcie. Aj v tomto roku bolo vo vianočnom období v našom o−
krese i samotnom okresnom meste viacero podujatí s vianočnou te−
matikou a mnohé z nich sme navštívili. Dnes vám v skratke prináša−
me informácie z rôznych vianočných aktivít. 

V čase pokojných vianočných
sviatkov si možno budete chcieť
trochu rozprúdiť krv, pretiahnuť
stuhnuté svaly. Možnosť venovať
sa športu aj v období medzi via−
nočnými sviatkami a Novým ro−
kom vám ponúkajú športové zari−
adenia v meste i okolí. 

l Krytá plaváreň bude otvorená od
27.12 do 30.12. V pondelok od
14.00 do 20.00 hod. a  v ostatné dni
od 9.00 do 20.00 hod.  l V čase o−
tvorenia plavárne bude k dispozícií aj
posilňovňa od 14.00 do 20.00 hod. 
l Medzi sviatkami bude otvorená aj
športová hala i zimný štadión. O o−
tváracích hodinách sa však informuj−
te u vedúceho športových zariadení
Jána Kunštára na tel. č. 047/483 08

19, 48 301 75, mobil: 0903 569 005.
l Relaxovať môžete aj v Aquaparku
Kupko v D. Strehovej. Vnútorné ba−
zény budú otvorené 27.12 − 30.12.
od 10.00 do 22.00 hod. 
l Wellness svet od 10.00. do 22.00
hod., objednať sa však treba najme−
nej pol hodinu vopred. 
l Masáže vám budú poskytnuté po−
dľa objednávok denne od 12.00 do
22.00 hod.  Info: 43 08 881.  −red−

Relax počas sviatkov

Primátor Ing. Dalibor Surkoš s po−
stihnutou Aničkou a jej mamou.
Peniaze vyzbierané z primátorské−
ho punču pomôžu chorému diev−
čatku zlepšiť stav

Čaro prichádzajúcich Vianoc
umocnil živý betlehem na mod−
rokamenskom hrade i poletujú−
ce vločky snehu, ktoré sa však
rýchlo topili 
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8.12. Domonkos z Vinice, 
Jasmin z V. Čalomije, Lucia z M.Zlievec,

9.12. Michal z Vinice, 11.12. Gabriel zo Sečianok

Narodili sa

27.12. Ing. Ladislav Bornstein 
Jubilujúci

Veľkokrtíšan

12.12. Ladislav Šimko, nar. v r. 1957 z M. Čalomije, Tibor Dekický,
nar. v r. 1939 zo S.Ďarmôt, 14.12. Štefan Filický, nar. v r. 1953 z V.
Krtíša, 16.12. Štefan Talpaš, nar. v r. 1928 z Vrbovky, 18.12. Mária
Pravdová, nar. v r. 1918 z V. Krtíša

Navždy nás opustili 

27.12. Filoménam, 28.12. Ivanám a
Ivonám, 29.12. Miladám, 30.12. Dávidom,
31.12. Silvestrom

Blahoželáme

"Klesli ruky, ktoré pre nás pracovali, 
dotĺklo srdce, ktoré sme milovali. 

Zhasli oči, utíchol hlas, 
mal si rád život a všetkých nás."

S hlbokým žiaľom v srdci sa lúčime od
nášho drahého zosnulého manžela, otca,
brata, švagra, starého otca a prastarého 

otca PAVLA IVANIČA, 
ktorý nás navždy opustil 5.12.2011 

vo veku 84 rokov. 
Touto cestou sa chceme poďakovať

MUDr. D. Šarankovej a celému internému 
oddeleniu vo VšNsP, n. o., vo Veľkom Krtíši za príkladnú 
starostlivosť v posledných dňoch života nášho zosnulého. 
Zároveň naša vďaka patrí všetkým príbuzným a známym       

za prejavy sústrasti a kvetinové dary.      Smútiaca rodina.

ZHASLI OČI, UTÍCHOL HLAS

Dňa 19.12.2011 uplynulo päť rokov, 
odvtedy ako nás opustil náš milovaný 

GABRIEL KAZI z Veľkého Krtíša. 
Ak ste ho poznali, venujte mu 

tichú spomienku. 
Smútiaca rodina.

ZOSTALA BOLESŤ
V SRDCI  

"Žiarila z Teba láska a dobrota, budeš nám
chýbať do konca života. 

Aj keď nie si medzi nami, v našich 
srdciach žiješ stále s nami."

Dňa 27.12.2011 uplynie rok od úmrtia 
nášho milovaného manžela, otca, starého

otca a prastarého otca 
IMRICHA JAMBERA z Bátorovej. 
S láskou spomínajú: manželka, dcéra 

a synovia s rodinami.

UŽ NIET NÁVRATU ANI NÁDEJE

"Tak náhle odišla duša Tvoja, zavrel si
oči, chcelo sa Ti spať, že si nám nestihol
povedať, ani "zbohom rodina, moja dra−
há." Do večnosti odišiel si tíško, zaplakal
každý, kto Ťa pre Tvoju dobrotu a lásku
mal rád. Odišiel si od nás, my ostali sme
v žiali, no vždy budeš žiť v srdciach tých,
ktorí Ťa milovali. Len kytičku kvetov Ti na
hrob môžeme dať, tichú modlitbu odriekať
a s láskou na Teba spomínať. Už navždy
Ti prestali hviezdy svietiť a slnko hriať,
ale Tí, ktorí Ťa mali radi, neprestanú 
na Teba spomínať."

So žiaľom v srdci oznamujeme, že 15.12.2011 vo veku
68 rokov zomrel náš milovaný manžel, ocko a starký 

ŠTEFAN LAUKO zo Sklabinej. 
Ďakujeme všetkým priateľom, susedom a známym za účasť na
poslednej rozlúčke, za kvetinové dary a prejavy sústrasti v na−
šom hlbokom žiali. Lúčia sa: manželka Mária, synovia Dušanko 

a Števko a dcéra Mária s rodinami, vnúčatá Livka, Deanka,
Števko, Christopher, Miriamka a Karinka. 

UŽ MU NAVŽDY  PRESTALI HVIEZDY SVIETIŤ

Okrúhle životné jubileum 70 rokov oslávi
28.12.2011 náš drahý manžel, otec a starý

otec JÁN RAGAČ zo Senného. 
"Na krídlach lásky a vďačnosti letí k Tebe

naša gratulácia. 
Dňa 28.decembra krásny sviatok máš, 

70−tky sa dožívaš. 
Dovoľ, aby sme Ti popriali všetko najlepšie
k Tvojim narodeninám. Nech Pán života Ti
dá veľa zdravia, lásky a pokoja. To ti praje:
manželka Mária, ktorá Ti ďakuje za 48 rokov

spoločného života. Ku gratulácii sa pripájajú
dcéra Mária s manželom Jankom, vnuk Maroš s priateľkou
Ivetkou, synovia Janko a Roman s manželkou Ankou, vnučka
Romanka a vnuk Filipko. 

Mnoho radosti do budúcich rokov 

Majiteľka rodinného domu z M.
Kameňa si 9.12. všimla, že z kotol−
ne domu vychádza hustý čierny
dym. Neváhala a zavolala hasičov a
tí po príchode na miesto zistili, že
došlo k prerušeniu spoja dymovej
rúry medzi kotlom na pevné palivo a
komínovým telesom. Príslušníci dy−
movod založili a následné vyvetrali
celý priestor pomocou pretlakového
ventilátora. 

...škola
V sobotu 10.12. oznámili hasičom

prostredníctvom tieňovej linky, že z
priestorov ZŠ na Poľnej vo V. Krtíši
vychádza dym. Operačný dôstojník
vyslal na miesto udalosti troch hasi−

čov. Tí po príchode na miesto zása−
hu prieskumom lokalizovali požiar v
nájomnom byte, ktorý je súčasťou
budovy školy. Veliteľ zásahu nariadil
na likvidáciu požiaru použiť vysoko−
tlakový prúd a vyvetrať priestor. 

..aj obecný úrad
V kotolni Obecného úradu v

Hrušove začalo 12.12. horieť.
Hasiči, ktorým to oznámili prostred−
níctvom tiesňovej linky 150, po prí−
chode na miesto zistili, že v kotolni
horí uskladnené palivové drevo a
priestor je silno zadymený. Na likvi−
dáciu požiaru použili vysokotlakový
prúd a miesto vyvetrali.      

− or hazz vk−

Okresné noviny odmenia vašu vernosť a priazeň 
Milí čitatelia  Pokroku, nesmierne si vážime vašu vernosť okresným novinám, ktorú ste prejavili tým, že ste si ich predplatili aj na rok 2012.

Vašu priazeň sme sa rozhodli odmeniť tým, že dvadsiatich predplatiteľov odmeníme hodnotnými cenami. Aby sme boli spravodliví, o tom
kto získa akú cenu rozhodne týchto dvadsať predplatiteľov priamo v redakcii Pokrok 3.januára (utorok) o 14.hodine. Tu sú ich mená. 
Juraj Prístavok, Veľké Straciny, Mária Košíková, V. Krtíš, Jarmila Jardeková, Malý Krtíš, Jozef Bander, Želovce,Juraj Prístavok, Veľké Straciny, Mária Košíková, V. Krtíš, Jarmila Jardeková, Malý Krtíš, Jozef Bander, Želovce,
Mária Chalupková, Chrastince, Pavel Matejov, Príbelce, Tibor Gyorgy, Záhorce, Emília Ivicová, V. Krtíš, AlžbetaMária Chalupková, Chrastince, Pavel Matejov, Príbelce, Tibor Gyorgy, Záhorce, Emília Ivicová, V. Krtíš, Alžbeta
Baráthová, Čebovce, Jozef Vígľaš, V. Krtíš, Jozef Bobák, Hrušov, Jozef Kubolek, Modrý Kameň, Eva Ďurčeková,Baráthová, Čebovce, Jozef Vígľaš, V. Krtíš, Jozef Bobák, Hrušov, Jozef Kubolek, Modrý Kameň, Eva Ďurčeková,
Opatovská Nová Ves, Emília Vredíková, Žihľava, Ján Krnáč, V. Krtíš, Ján Chlpoš, Obeckov, Eva Nováková, ŽihľaOpatovská Nová Ves, Emília Vredíková, Žihľava, Ján Krnáč, V. Krtíš, Ján Chlpoš, Obeckov, Eva Nováková, Žihľa−−
va, Pavel Černoch, Sklabiná, Michal Horváth, Bátorová, Eva Hlinicová, Čeláreva, Pavel Černoch, Sklabiná, Michal Horváth, Bátorová, Eva Hlinicová, Čeláre.. Všetkých vyžrebovaných prosíme, abyVšetkých vyžrebovaných prosíme, aby
sa      dostavili do redakcie včas. V prípade, že by ste sa z nejakých dôvodov nemohli do redakcie v stanovený termín dossa      dostavili do redakcie včas. V prípade, že by ste sa z nejakých dôvodov nemohli do redakcie v stanovený termín dos tata−−
viť −  volajte prosím na číslo telefónu: 0902 302 102 alebo 0918 59 65 65.viť −  volajte prosím na číslo telefónu: 0902 302 102 alebo 0918 59 65 65.

HOREL rodinný dom...
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Spoločnosť A/S Marius Pedersen
je poprednou dánskou firmou, ktorú
založil Marius Pedersen v roku
1925.  V 70−tych rokoch patrila med−
zi prvé spoločnosti v Európe, ktoré
sa začali seriózne zaoberať zneš−
kodňovaním a zhodnocovaním od−
padov. Na našom území začala
podnikať v roku 1990 a po rozpade
Česko−Slovenska vznikla dcérska
spoločnosť Marius Pedersen, a.s., v
Slovenskej republike so sídlom v
Trenčíne. Okrem Slovenska a do−
movského Dánska pôsobí spoloč−
nosť aj v Čechách a v Bulharsku. Po
majetkovom prepojení s obchodnou
skupinou ONYX  v roku 2001 je v
súčasnej dobe spoločnosť súčasťou
skupiny Veolia Environmental
Services.   

Na zber odpadu 
využívajú modernú

techniku 
Na Slovensku poskytuje spoloč−

nosť služby pri nakladaní s odpadmi
takmer vo všetkých regiónoch.
Aktívne vykonáva prepravu a zneš−
kodňovanie komunálneho odpadu,
priemyselných a nebezpečných od−
padov v úzkej spolupráci s viac ako
250  obcami a mestami, pričom za−
bezpečuje tieto služby pre takmer
milión obyvateľov a približne 4 000
podnikateľských subjektov. 

A tí sú so službami spoločnosti
väčšinou spokojní. Potvrdili nám to
aj viacerí  starostovia z nášho okre−
su prítomní na dni otvorených dverí.
Aby sa presvedčili, a akými mecha−
nizmami zabezpečuje spoločnosť
svoje služby, predviedli prítomným
hosťom zamestnanci firmy najmo−
dernejšiu techniku na odvoz komu−
nálneho netriedeného i separované−
ho zberu. Od veľkých nákladných
áut s kontajnermi schopnými odviezť
i 20 ton, až po malé upravené multi−
káry na zber smetí z odpadových
košov v meste. Návštevníkov Dňa o−
tvorených dverí zaujala aj technika

na zimnú údržbu miestnych komuni−
kácií i chodníkov. Pozornosť pútal
malý delený pluh, ktorý sa dá upra−
viť ako šípový i ako rovný. 

Správni ľudia na
správnom mieste

So záujmom si hostia prezreli i
sklad vyzbieranej starej elektroniky
a D. Výboh sa pochválil i novým mo−
derným zberným miestom nebez−
pečného odpadu v areáli podniku i
triediacou linkou separovaného zbe−
ru. Triedia sa tu napríklad i PET fľaše,
ktoré sa potom lisujú do balíkov k ďal−
šiemu spracovaniu. Predstavitelia fir−
my sa však aj posťažovali na nedo−
statky v separovanom zbere. V do−
mácnostiach sme si zatiaľ ešte ne−
zvykli dôkladne odpad triediť a kontaj−
neroch určených pre jednotlivé druhy
odpadu − papier, sklo, plasty sa nájde
všeličo. Zaujímavou novinkou vo fir−
me je lis na polystyrén. V našom okolí
je ho čoraz viac. Ako odpad vzniká te−
raz pri zatepľovaní budov, pochádza z
obalov rôznej elektroniky či iného
krehkého tovaru, v ktorom sa zvykne
dodávať. Ľahký, ale objemovo veľký
odpad, sa dá zlisovať na hmotu, kto−
rú vie priemysel využiť na ďalšie
spracovanie.

Po prehliadke techniky i zariadení
v areáli spoločnosti Márius
Pedersen, a.s., vo V. Krtíši mohli
partneri tejto spoločnosti, predstavi−
telia miest a obcí regiónu odchádzať
s vedomím, že čistota a poriadok v
ich obciach je zabezpečovaná tou
najmodernejšou  technikou a je v
správnych rukách, ktorých, ako nám
povedal D. Výboh, v súčasnej dobe
vo V. Krtíši, zamestnávajú 32 párov.  

−P.  GAŠPAROVIČ −

Na Slovensku sa ročne vyprodukuje 1,6 − 1,7 milióna ton komunálneho odpadu, čo je priemerne na každého občana okolo 320 − 350 kg. Aby
nás celkom nezasypali, musia sa odviesť a spracovať. Približne 7 rokov už túto činnosť robí v našom meste a okolí spoločnosť Marius Pesersen,
a.s., dcérska spoločnosť Mestská skládka, s.r.o. V. Krtíš, ktorá zabezpečuje  komplexné služby v nakladaní s odpadmi. Keď v našom regióne
táto spoločnosť začínala, jej klientmi bolo iba Mesto V. Krtíš a približne 8 okolitých obcí. V súčasnej dobe je to už viac ako 80 miest a obcí ni−
elen z nášho okresu, ale aj z okresov Krupina, Zvolen, Detva, Lučenec a Levice.  

Pre zlepšenie spolupráce, a aby sa firma lepšie predstavila svojim partnerom, pripravili v   decembri pre svojich obchodných partnerov deň
otvorených dverí.  Pozvaných hostí privítal regionálny riaditeľ spoločnosti Dušan Výboh, ktorý v krátkosti predstavil firmu, ktorá sa stará o to, 

Aby sme sa netopili v odpadkoch

Lis na polystyrén si pozorne prezeral
i prednosta Obvodného úradu život−
ného prostredia vo V. Krtíši Ing.
Tibor Čierny, ktorému jeho funkciu i
využitie objasňoval D. Výboh. 

Starostovia pozorne počúvali D. Výboha, ktorý im predstavoval
stroje používané pri odvoze komunálneho odpadu. 

Informácia, ktorú nám prišiel povedať Tibor Balga z Čeboviec, je asi hodná zápisu do Guinessovej knihy re−
kordov. V tomto roku sa v Čebovciach dožilo okrúhleho životného jubilea − sedemdesiat rokov − štrnásť oby−
vateľov tejto obce (na fotografii). Zaujímavosťou je, že čebovskí dôchodcovia v tejto zostave spoločne oslávili
aj predchádzajúce životné jubileá − päťdesiatku aj šesťdesiatku. V tejto obci sa im tak dobre spoločne nažíva,
že túto partiu počas ostatných dvadsiatich rokov nikto neopustil a tak svoje významné jubileum mohli osláviť
nielen so svojimi rodinami ale aj priateľmi a známymi. Pre tohtoročných oslávencov odslúžil rímsko − katolícky
farár Jozef Novák 25.novembra aj svätú omšu.  −red−

Čebovskí sedemdesiatnici netrhajú partiu

Sedemdesiatroční jubilanti: Spodný rad (zľava): Elena Jakabová, Rozália Balgová, Borbála Csingerová, rím−
sko − katolícky farár Jozef Novák, Elena Báthoryová, Mária Balgová, Mária Šimáková. Vrchný rad (zľava): Šte−
fan Zaťko, Ladislav Zaťko, Jozef Celleng, František Filip, Tibor Balga. Na fotografii chýbajú: František Zaťko,
Elena a Tibor Péterovci. 
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Až 55 členov a rodinných prí−
slušníkov tejto organizácie si
5.decembra 2011 našlo čas a
prišlo do Gastro Hellu na člen−
skú schôdzu spojenú so sláv−
nostným posedením, ktoré sa ni−
eslo v predvianočnom duchu.
Pozvanie prijali aj ch rodinní prí−
slušníci a aj tí, ktorí sú ochotní
pomáhať. Táto organizácia zdru−
žuje 136 zdravotne postihnutých
občanov, medzi ktorými sú aj
ťažko chorí občania s obmedze−
ným pohybom. 

Slávnostným príhovorom po−
zdravil všetkých prítomných pred−
seda ZO SZZP, Ing. Milan Laurík a
vyzdvihol v ňom hlavne úctu a spo−
lupatričnosť k seniorom a zdravot−
ne postihnutým, ktorých sa im hlav−
ne od mladších menej dostáva.
Pripomenul, že len jeden mesiac ú−
cty v roku k starším nestačí. Ale
častokrát stačí pri životných ťaž−
kostiach milé slovo a porozumenie,
čo na akciách organizovaných v
rámci SZZP pri stretnutiach členov
vzájomne poteší.

Prítomní boli tiež informovaní o
činnosti ZO SZZP za 11 mesiacov
v r. 2011. V správe bolo vyhodno−
tené plnenie hlavných úloh, vytýče−
ných na rok 2011. V tomto roku na

úseku športového, oddychového a
rekreačného vyžitia boli akcie, kto−
rých sa členovia zúčastnili. Na 14.
ročníku Okresného športového dňa
zdravotne postihnutých občanov v
Obeckove sa zúčastnilo 18 členov
z V. Krtíša a získali 7 cien. Na
športovo, oddychovo, turistickom
dni 17. 9. 2011 na ihrisku v Malom
Krtíši prišlo 29 členov, kde bol prí−
jemný a vydarený deň aj s občer−
stvením. Na zdravotnom úseku sa
podarilo OR SZZP V. Krtíš zorgani−
zovať rekondično−integračný pobyt
v kúpeľoch Turčianske Teplice v
Relaxe s plnou penziou, kde bolo s
úhradou účastníkov z V. Krtíša 48
osôb a zo ZO SZZP V. Krtíš 14 čle−
nov, ale preprava autobusom vďa−
ka firme REMONT PLUS, s. r. o. a
jeho konateľovi Viliamovi
Vánovskému bola bezplatná. Na
zájazde v Soľnej jaskyni na Sliači,
ktorý bol organizovaný OR SZZP
V. Krtíš bolo 44 členov SZZP z o−
kresu, v tom z V. Krtíša 11 členov.
Tu bolo prepravné financované OR
SZZP. 

V programe slávnostnej členskej
schôdze boli aj ocenenia ôsmim ju−
bilantom, ktorí sa v tomto roku do−
žili okrúhlych narodenín. Boli to 70
roční: Jozef Dovičin, Katarína

Hajková, Ján Ivanič a Jozef Olajec
a 60 roční: Juraj Kamas, Ján
Račko, Božena Roštášová a Imrich
Tipary. Predseda Ing.M.Laurík im
zaželal veľa zdravia a spokojnosti v
ďalšom živote a na znak pozornos−
ti im venoval upomienkové darče−
ky.  

Slávnostné posedenie spestrili ži−
aci ZUŠ pod vedením  Lydky
Takáčovej, ktorí pekným kultúrnym
programom a blahoželaním potešili
prítomných. Po vystúpení žiakov
prišiel na zasadnutie aj Mikuláš,
ktorý najmladším členom ZO SZZP
a malým tanečníkom za kultúrny
program rozdal balíčky so sladkos−
ťami. 

V závere predseda ZO SZZP vi−
anočným zamyslením, vianočným
a novoročným prianím ukončil ofici−
álnu časť rokovania, ale prítomní aj
po chutnej večeri ešte posedeli a
zotrvali v družnej debate a väčšina
vyslovila potešenie z toho, že sa o−
päť blížia najkrajšie sviatky roka. 

−JULIANNA MUŽÍKOVÁ −

Po dlhých rokoch úsilia sa v
tomto roku vedeniu Obecného ú−
radu Sečianky podarilo získať
kaštieľ v ich obci do svojho vlast−
níctva. Aj keď v ňom roky sídlil a
sídli obecný úrad, doteraz ho
vlastnil VÚC BBSK. Niekoľko ro−
kov, od roku 2004,  sa vedenie
obce snažilo získať kaštieľ do
svojho vlastníctva, ale VÚC  trval
na odpredaji za  cenu, ktorú obec
nevedela uhradiť. Až keď kraj ne−
dokázal získať záujemcov z radov
súkromných majiteľov, dohodli sa
v tomto roku už s mladým staro−
stom Mgr. Jozefom Deákom na
odpredaji pre OcÚ. Mgr. J. Deák:

"Kaštieľ aj s priľahlými pozem−
kami sa nám podarilo odkúpiť
za 52 000,− eur. Chceli by sme
ho obnoviť a využívať v pro−
spech obce, " hovorí v súčas−
nosti najmladší (26 r.) starosta v
okrese. 

Klasicistický kaštieľ, ktorý bol
postavený na starších základoch
budovy rokokového štýlu a pre−
stavaný v 19. storočí,  má hlavne
na poschodí viacero nevyužitých
priestorov, ktoré by sa po rekon−
štrukcii mohli využívať na spolo−
čenské podujatia. Obec by tu ra−
da zriadila obradnú sieň či malé
národopisné múzeum. −pg−

Anglický park, ktorý leží v hornej časti Sečianok pri ceste smerom
na Kleňany, môžu závidieť Sečiančanom všetci obyvatelia okresu
i priľahlého okolia. V tomto jedinečnom dedičstve našich predkov
je množstvo vzácnych drevín, chránených platanov a oddych ná−
vštevníkom spríjemní i jazierko vybudované v strede parku. Ale
najväčšou prírodnou pamiatkou Sečianok je chránený strom dub
letný (Quercus robur L), ktorý je pri miestnom kostole a cintoríne
na kopci nad dedinou. Približne 250 ročný strom vyrástol do krásy
a záujem svojou mohutnosťou púta návštevníkov týchto pietnych
miest. Veď aj my sme pri návšteve tohto miesta na kopčeku týčia−
ceho sa nad Sečiankami ostali prekvapení jeho pokojom, dôstoj−
nosťou a krásou.  Za historickým kostolom je na malej planinke u−
pravený cintorín, ktorý svojim pokojom a tichom nabáda k spomí−
naniu na svojich blízkych a k duchovnému rozjímaniu o nekoneč−
nosti vesmíru. No a potom je tu ešte ten dub. Pri vstupe do tohto
areálu pokoja a ticha dorástol v tieni historického kostola do výšky
približne 25 metrov. Obvod kmeňa je 471 centimetrov a koruna sa
rozkošatila do obvodu 18 metrov.  Je iba málo miest v okrese, na
ktorých ostanete stáť nemí v úžase nad tou krásou a spojenia člo−
veka s prírodou. Jedným z nich, teda podľa nás, určite je aj areál
kostola s cintorínom v Sečiankach.                               −P. G.−  

Dub rastúci na večnosť

V Sečiankach už úradujú vo vlastnom kaštieli

Základná organizácia Slovenského zväzu zdravotne postihnutých vo V. Krtíši pripravila pre svojich členov

Tradičné predvianočné posedenie
ZDRAVOTNÍCKY 

INFOSERVIS

Lekárska pohotovostná služba
(Banícka 35, V. Krtíš, tel. 48 31
111). Pre dospelých: Po. − Pi.
15.30 − 7.00 h., So. − Ne. 7.00 −
7.00 h. Pre deti a dorast: Po. −
Pi. 15.30 − 22.00 h., So. − Ne.
8.00 − 22.00 h.

LEKÁRENSKÁ
POHOTOVOS� 

V MESTE V. KRTÍŠ
pondelok − piatok 16.00 −  20.00
h., sobota, nedeľa, sviatok: 9.00
− 12.00 h. a 16.00 − 20.00 h.

26.12. Dr. MAX (v nemocnici)
27.12. Dr. MAX (v nemocnici)
28.12. BELLADONNA (Ul. SNP)
29.12. U ČIERNEHO ORLA 

(Nemocničná ul.)
30.12. PANACEA
(pri stomatológii)

31.12. AQUA VIVA (Ul. SNP)
1.1.2012 PANACEA 

(pri stomatológii)

Zažili ste počas týchto 

vianočných sviatkov 

niečo mimoriadne milé, zaujímavé, 

či naopak – nepríjemné alebo smutné? 

Podeľte sa o to s nami telefonickým tipom, 

SMS – správou alebo mailom: 

0902 302 102, 0918 596 565, 

noviny.pokrok@stonline.sk. 

Vaša redakcia Pokrok  
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Podujatie otvoril zástupca riaditeľa
OR kpt. JUDr. Jozef Levčík a predse−
da Športového klubu polície (ŠKP)
npor. PaedDr. Martin Kroták. Mužstvá
potom rozdelili do dvoch skupín po
troch družstvách,  kde hrali každý s
každým.  Hneď úvodný zápas turnaja
medzi HaZZ a ODI potvrdil, že hasiči
majú kvalitný tím. V úvode ešte ODI
držali krok, ale približne v polovici zá−
pasu  sa hasiči dostali do tempa a po
pekných kombináciach i strelách z di−
aľky dávali jeden gól za druhým (5:0).
V druhom zápase tejto skupiny sa
stretli mužstvá ODI a Vinice. V súboji

o druhé miesto v skupine sa hneď v
úvode ujali vedenia dopraváci. Keď o
niekoľko minút strelili aj druhý gól,
zdalo sa, že víťazstvo z rúk už ne−
pustia. Viničania však neskladali
zbrane a do konca stretnutia už strie−
ľali góly iba oni. Víťazstvom si vybojo−
vali právo hrať o konečné 3.−4. mies−
to.  

Aj druhá skupina mala svojho favo−
rita − mužstvo z V. Krtíša. Tí potvrdili
papierové predpoklady, a aj keď nie
tak suverénne ako hasiči, vyhrali svo−
ju skupinu. V súboji o druhé miesto v
skupine medzi  D. Strehovou a OK−
PO boli úspešnejší  policajti z D.

Strehovej, i keď kriminalisti dúfali iste
v lepší výsledok. Nepomohlo im ani,
že za ich farby hrali  zástupca riadite−
ľa J. Levčík, či predseda odborov
Marián Procházka.

Poradie v skupinách : 
Skupina A: 1. HaZZ; 
2. OO Vinica; 3. ODI

Skupina B: 1. OO V. Krtíš; 
2. OO D. Strehová; 3. OKP

Poradie v skupinách určilo aj muž−
stvá, ktoré sa vo vzájomných stretnu−
tiach stretli v zápasoch o konečné u−
miestnenie. Celý turnaj sa niesol v
priateľskom duchu, kde sa ešte viac
upevňovali dobré vzťahy medzi jed−
notlivými oddeleniami okresného ria−
diteľstva. Na palubovke však vládol
športový duch a zápasy o konečné
poradie boli značne dramatické a na−
pínavé. Často rozhodovali maličkosti
a šťastie v prospech jedného či dru−
hého mužstva. Vyznačoval sa tým
najmä zápas o celkové prvenstvo
medzi HaZZ a OO V. Krtíš. Bol to tvr−

dý, ale korektný záver tohto turnaja.
Stretnutie malo všetko to, čo robí fut−
bal krásnym a takým pútavým na ce−
lom svete. Pekné kombinácie sa stri−
edali s tvrdými strelami, brankári za−
chraňovali čo sa dalo a pomáhali aj
konštrukcie bránok na jednej i druhej
strane. Po záverečnom zvukovom
signáli, sa však predsa len tešili fa−
vorizovaní hasiči, ktorí zvíťazili naj−
tesnejším rozdielom 2:1. Zvíťazili
tak na 6. Ročníku turnaja o pohár
riaditeľa OR PZ vo V. Krtíši a získali
pohár. 

Keď sa po krátkom spoločnom
posedení účastníci tohto turnaja
rozchádzali, sľúbili si o rok na 7.
ročníku turnaja odvetu a policajti by
už radi zosadili z pomyselného
okresného futbalového  trónu
družstvo hasičov. Tak, ako celý tur−
naj, i záverečné posedenie bolo v
priateľskej atmosfére, k čomu prispe−
lo aj príjemné prostredie vytvorené
vedením i žiakmi SŠ v M. Kameni.
Konečné umiestnenie: 1. HaZZ; 2.
OO V. Krtíš; 3. OO Vinica; 4. OO D.
Strehová; 5. ODI; 6. OKP. 

−P. GAŠPAROVIČ− 

Pohár riaditeľa polície získali hasiči
V piatok 9.12. bol M. Kameň vari najbezpečnejším miestom v oko−

lí. Policajti z celého okresu sa v telocvični Spojenej školy stretli, aby
sa zúčastnili futbalového turnaja O pohár riaditeľa Okresného riadi−
teľstva policajného zboru vo V. Krtíši.  Družstvá z Obvodného od−
delenia z V. Krtíša, Vinice, D. Strehovej, Okresného dopravného in−
špektorátu a  Oddelenia kriminálnej polície, si ako hosťa do partie
pozvali silného súpera družstvo Hasičského a záchranného zboru z
V. Krtíša. 

Odber krvi sa v tomto roku orga−
nizoval 8.12.2011 už po šiestykrát a
to opäť na baníckej slobodárni v
priestoroch Gastro Hell vo Veľkom
Krtíši.  Dobrovoľní darcovia si
predčasne pripomenuli Vianoce a
na Vianočnú kvapku prišlo 52 bez−
príspevkových darcov krvi. Z
Veľkého Krtíša: Marián Füle, Dávid
Kováč, Denisa Šiketová, Jaroslav
Chromý, Jozef Majdán, Igor Marcinek,
Lenka Pavlendová, Vladimír Šomodík,
Anna Marková, Attila Pavlov, Pavel
Cesnak, Štefan Jámbor, Koloman
Mács, Marián Dibala, Vladimír Líška,
Milan Hečko, Ladislav Gazdík, Štefan
Hodasi, Alžbeta Klimonová, Dominika
Turčanová, Lukáš Priškin. Z Dačovho
Lomu: Anna Šajbanová, Mgr. Martina
Barcajová, zo Sklabinej: Marián Šáric−
ký, z Obeckova: Erik Janšto a Pavel
Janšto. Z Dolných Plachtiniec to boli:
Andrea Gágyorová, Matúš Očko, zo
Stredných  Plachtiniec:  Michal Čer−
voč, Adrián Hauk, z Horných
Plachtiniec: Pavel Ondrejkov, z

Príbeliec: Jana Uhrínová, z Hrušova:
Cecília Bendíková, z Opavy: Vladimír
Šimkovic, z Novej Vsi: Michal Srniak,
Miroslava Hegedüšová, z Čeboviec:
Agnesa Sláviková, z Opatovskej
Novej Vsi: Ing. Gustáv Balla, z Veľkej
Čalomije: Ing. Mária Gyurkovicsová, z
Kamenných Kosíh: Edita Cibuľová, zo

Širakova: Peter Káplár, z Olovár:
Magdaléna Sýkorová, z Kiarova: Ing.
Ladislav Hlinica, z Malého Krtíša:
Peter Rotarides, Juraj Chrien, Jozef
Rotarides, z Malých Stracín: Bc. Pavel
Snopko, z Bušiniec: Ing. Patrícia
Barnová, z Pôtra: Katarína
Jačmeníková, z Dolných Strhár:

Jaroslav Lukas, z Horných Strhár:
Dušan Backa a z Kozároviec: Mgr.
Lukáš Jókay. Celý tím, ktorý v roku
2011 organizoval a realizoval odber
krvi vo Veľkom Krtíši chce všetkým
dobrovoľným darcom krvi poďakovať v
mene všetkých, ktorí ich vzácnu ne−
nahraditeľnú tekutinu − krv potrebovali
a budú potrebovať.

Vďaka vyspelej technike vieme ve−
ľa vecí vyrobiť, mnohé nahradiť, ale
ľudská krv je zatiaľ natoľko jedinečná,
že je nenahraditeľná a človeku ju
môže darovať len človek. Milí darco−
via, prajeme vám do nového roku
2012 mnoho šťastia, lásky, tolerancie
ale hlavne zdravie, ktoré svojimi ušľa−
chtilými činmi pomáhate prinavracať
iným ľuďom. 

Za Miestny spolok SČK chcem po−
ďakovať všetkým, ktorí sú pri nás, po−
máhajú nám, vychádzajú v ústrety a
podporujú nás v tejto neľahkej dobe.
Takisto ďakujeme všetkým dobrovo−
ľníkom, ktorí ochotne pomáhajú pri
rôznych akciách a takisto všetkým
sponzorom a všetkým, ktorí uznávajú
a podporujú dobrovoľnosť. Vám patrí
srdečné poďakovanie. 

JAROSLAVA UBRANKOVIČOVÁ, 
predsedníčka MS SČK Veľký Krtíš

Miestny spolok Slovenský červený kríž, Komenského 3,  Veľký Krtíš

Vianočná kvapka krvi bola štedrá na darcov 

Turnaj otvorili J. Levčík 
(vpravo) a M. Kroták.

Policajti z okresu sa zišli na 6. ročníku turnaja O pohár riaditeľa OR 
a ako hostí si pozvali hasičov.

Darcovské kreslá nestíhali počas akcie vychladnúť...



1.Sociálna poisťovňa
v roku 2011 prešla
procesom, ktorého
výsledky dnes vidí−
me v zlepšení jej cel−
kového hospodáre−
nia a prístupu ku kli−
entom. Bol to veľmi
náročný rok pre kaž−
dého zamestnanca
pobočky a dúfame,
že občania aj za−

mestnávatelia okresu sú spokojnejší s naši−
mi službami.

2. Zlepšil sa prístup ku klientom, zmenila sa
filozofia fungovania inštitúcie. 

3. V súčasnosti máme 43 zamestnancov.
Sociálna poisťovňa si svojich zamestnancov
váži, ďalší vývoj zamestnanosti však závisí
od toho, ako sa nám bude dariť realizovať
plány vedúce k efektivite a kvalite poskyto−
vaných služieb.  

4. Sme kolektív, práca každého zamestnanca
je dôležitá a bez úzkej spolupráce sa dobré
výsledky dosahovať nedajú. Práve preto pat−
rí poďakovanie všetkým zamestnancom, bez
rozdielu na pracovné zaradenie, vďaka ich
zodpovednému, odbornému prístupu k práci
sme dosiahli výborné výsledky. 

5. Začiatkom roka sme si stanovili ekono−
mické ukazovatele, ktoré boli veľmi odvážne,
podľa väčšiny zamestnancov až nesplnite−
ľné. Už dnes však vieme, že sa nám ich po−
darí všetky splniť. Dokázali sme, že ideme
správnym smerom. Najviac ma mrzí, že po−
bočku muselo opustiť niekoľko zamestnan−
cov, ktorí boli vo svojej profesii odborníkmi,
ale bez tohto nepopulárneho opatrenia sa
nemohlo začať ozdravenie inštitúcie.

6. Jednou z hlavných úloh Sociálnej pois−
ťovne do roka 2012 je naďalej zlepšovať prá−
cu s klientom. Klient to pocíti v rýchlosti i o−
chote vybavovania jeho požiadaviek.
Sociálna poisťovňa chce skvalitniť prácu v
zónach alebo centrách pre klientov v poboč−
kách na celom Slovensku. To je dobrá sprá−
va pre všetkých, ktorí prichádzajú do kon−
taktu s našou inštitúciou. 

7. Zdravie je to najvzácnejšie, čo človek
môže mať. Tiež treba obrovskú dávku trpez−
livosti a vytrvalosti, aby bol každý priprave−
ný prežiť dnešok a tešiť sa na zajtrajšok.
Preto prajem každému čitateľovi Pokroku ob−
rovskú chuť do života.

1. Rok 2011 bol veľmi
náročným pre agentú−
ru nielen z hľadiska
profesionálnej, ale aj
z hľadiska finančnej.
Okruh našich zákaz−
níkov v najväčšej mi−
ere tvoria samosprá−
vy. Ich súčasná ťažká
finančná situácia sa
odzrkadľuje aj na ú−
rovni záujmu vstupovať do nových projek−
tov. Agentúra ako organizácia podporujúca
rozvoj regiónu aj doteraz pri tvorbe svojich
cien zohľadňovala finančné možnosti územia
a svoje kvalitné služby poskytla záujemcom
za solídne ceny. V tomto roku sme pre na−
šich verných zákazníkov umožňovali úhrady
faktúr s dlhšou splatnosťou, resp. v splát−
kach, čo vo výraznej miere zaťažila aj náš fi−
nančný stav. Z hľadiska odborného sme aj v
tomto roku dosahovali veľmi pekné výsled−
ky. Vďaka našim projektom  sme pre náš re−
gión získali vyše 650 000 EUR finančnej pod−
pory. Uvedenú podporu využívajú jednotlivé
samosprávy, podnikatelia a mimovládne or−
ganizácie a čakáme na výsledok vyhodnote−
nia našich ďalších podaných projektov vo
výške viac ako 6 miliónov EUR. Už tradične
sme najväčšie úspechy dosahovali v oblasti
projektov cezhraničnej spolupráce HUSK,
kde sme v tomto roku úspešne realizovali
projekt v oblasti podpory trhu práce. V roku
2011 sa naša agentúra zapojila aj do veľmi
zaujímavého medzinárodného projektu zalo−
ženého na spolupráci viacerých partnerov z
Maďarskej republiky, z Poľska, z Lotyšska, z
Portugalska a Talianska, v rámci ktorého
sme získali veľmi cenné skúsenosti, ktoré
plánujeme v budúcnosti využívať v prospech
rozvoja nášho regiónu.

2. Tento rok priniesol pre mňa bolestivú
zmenu, keď na začiatku marca nás navždy o−
pustila Katalin Molnár, predsedníčka
Občianskeho združenia pre obnovu
Ipeľských mostov, známa spoločenská osob−
nosť, zároveň jedna zo zakladajúcich členiek
RRA, ktorá pre mňa neznamenala iba silné−
ho odborného partnera, ale aj úprimnú ka−
marátku, na ktorú som sa mohla stále spo−
ľahnúť. Prevziať úlohu po nej a pokračovať
na čele občianskeho združenia vo výstavbe
mostov cez rieku Ipeľ, znamená pre mňa jed−
nak veľkú výzvu, lebo táto úloha je veľmi ná−
ročná a zložitá, ale na druhej strane je mi
cťou  pokračovať v práci po takej výnimoč−
nej a uznávanej osobnosti, ako bola Katalin. 

3. V súčasnosti máme iba 2 zamestnancov
na plný pracovný úväzok a 1 externého spo−
lupracovníka. Tento stav považujem za pod−
dimenzovaný, keď navyše od začiatku no−
vembra t.r. na základe rozhodnutia
Ministerstva dopravy, výstavby a regionálne−
ho rozvoja SR do nášho územia pôsobnosti
patrí aj okres Lučenec. Pevne verím, že v ro−
ku 2012 finančné rámce agentúry umožnia
zamestnať o jedného odborníka viac.

4. Možno, že sa to zdá troška čudné, ale ja
by som sa chcela poďakovať mojej bývalej
spolupracovníčke Kataríne Šeligovej, rod.
Zvarovej, ktorá dlhoročne svojou odbornos−
ťou, spoľahlivým výkonom práce a zodpo−
vednosťou podporovala činnosť agentúry.
Dúfam, že aj skúsenosti a odborné vedo−
mosti, ktoré získala v našej agentúre boli aj
jej nápomocné k tomu, aby získala pracovnú
pozíciu v oblasti realizácie Programu cezhra−
ničnej spolupráce SR−ČR v Česku. Naša spo−
lupráca sa jej odchodom definitívne neskon−
čila, lebo aj v súčasnosti pracuje pre našu a−
gentúru ako externý odborník.

5. Ťažko odpovedať na túto otázku, pretože
pre mňa znamená najväčší úspech projekt,
na ktorom aktuálne pracujem. V tomto roku
sme  implementovali viac projektov, ale z
hľadiska regionálneho rozvoja stredného
Poiplia má najväčší význam ukončenie vý−
stavby mostov cez rieku Ipeľ. Most Rároš−
Ráróspuszta bol slávnostne ukončený
11.10.2011 a v súčasnosti už slúži svojmu ú−
čelu a zlepšuje dostupnosť celého územia.
Dúfali sme, že most v lokalite Peťov−
Pösténypuszta sa podarí odovzdať do pre−
vádzky ešte v tomto roku, ale podľa pred−
bežných informácií to bude začiatkom roka
2012. 

6. Predpokladám, že nový rok pre nás nebu−
de menej náročný ako rok 2011. Podľa pred−
bežných informácií od Ministerstva dopravy,
výstavby a regionálneho rozvoja SR v budú−
com roku činnosť agentúr bude viac zamera−
ná na prípravu strategických dokumentov na
lokálnej a regionálnej úrovni vzhľadom na
blížiace sa nové plánovacie obdobie. Naša a−
gentúra v tejto oblasti disponuje s bohatými
skúsenosti, ktoré budeme uplatňovať aj pri
príprave, resp. aktualizácii PHSR obcí, ktoré 
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Odchádzajúci rokOdchádzajúci rok dával aj bral
Predstaviteľom úradov, inštitúcií a zariadení v okrese Veľký Krtíš sme položili niekoľko otázok. Tým, ktorí boli ochotní pre naše noviny od−
povedať a aj v hektickom predvianočnom čase si našli čas na odpovede srdečne ďakujeme a dnes uverejňujeme prvú časť ich odpovedí. 

1. Aký bol pre vás rok 2011 z pohľadu pred−
staviteľa inštitúcie/úradu okresu? 

2. Aké najdôležitejšie zmeny ste počas ro−
ka na svojom pracovisku zaznamenali? 

3. Koľko zamestnancov v súčasnosti u vás
pracuje a myslíte, že tento stav sa podarí u−
držať aj v roku 2012?  

4. Aj keď je to určite veľmi ťažké, je vo va−
šom pracovnom kolektíve niekto, koho prá−
cu si nesmierne vážite a chceli by ste sa

mu poďakovať aj prostredníctvom okresné−
ho týždenníka? 

5. Čo považujete za najväčší pracovný ús−
pech a naopak, čo sa vám napriek snahe
nepodarilo splniť? 

6. Viete už aké zmeny vašu inštitúciu v no−
vom roku čakajú? 

7. Čo si želáte do roku 2012 vy osobne,  a
čo by ste zaželali čitateľom Pokroku? 

Ing.EVA GUBÁNYIOVÁ, 
riaditeľka Sociálnej poisťovne, 

pobočka Veľký Krtíš 

Mgr. Mária Lőrincz, riaditeľka
REGIONÁLNEJ ROZVOJOVEJ

AGENTÚRY PRE ROZVOJ REGIÓNU
STREDNÉHO POIPLIA vo V. Krtíši 

(Pokračovanie na str.8)



(Dokončenie zo str.7)
zo zákona majú povinnosť pripraviť svoj roz−
vojový plán. V budúcom roku očakávame vy−
hlásenie viacerých  výziev na podávanie žia−
dostí na nenávratný finančný príspevok a
dúfame, že čerpanie podpôr zo štrukturál−
nych fondov 2007−2013 bude úspešným aj
pre región Stredného Poiplia. 

7. Bola by som rada, keby sa nám podarilo
urobiť čím viac pre tento región, prispieť k
tvorbe nových pracovných príležitostí a ús−
pešne pomôcť obciam, podnikateľom, inšti−
túciám, neziskovým organizáciám a každé−
mu, kto potrebuje našu pomoc. Redakcii
Pokrok želám veľa úspechu a sily, aby aj v
novom roku mohli informovali verejnosť
hlavne o pozitívnych udalostiach, o úspechu
nášho regiónu, aby sa vám podarilo zacho−
vať svoj zámer predstaviť ľudom šancu pre
lepší život a prezentovať dobré výsledky na−
priek súčasným trendom, keď sa v  médiách
väčšinou objavujú iba negatívne správy. Či−
tateľom Pokroku  prajem veľa lásky, pokoj v
duši a vzájomné pochopenie. 
Do budúceho roka nám všetkým prajem viac
istoty do života, menej negatívnych dôsled−
kov finančnej krízy a hlavne zdravie, veľa
šťastia a  lásky a viery v lepšiu budúcnosť.  

1. Rok 2011 bol  ne−
istý. Aj nás, ako
mnohé iné odvetvia
spoločenského živo−
ta, postihla hospo−
dárska kríza.

2. V januári 2011 sme
boli nútení znižovať
stav zamestnancov a
kvôli kráteniu finanč−
ného rozpočtu na mzdy z Ministerstva zdra−
votníctva sme aj znižovali platy zamestnancov.
Bolo to pre nás veľké sklamanie, mňa to osob−
ne veľmi mrzí, lebo ľudia na našom úrade by si
zaslúžili za svoju zodpovednú prácu pravý o−
pak. Niektorí tu pracujú už dlho a platy im už
viac rokov klesajú.

3.U nás pracuje 18 zamestnancov. Tento
stav je na hranici únosnosti, preto pevne ve−
rím, že minimálne takto ostaneme aj v budú−
com roku, hoci stále bojujeme za zvýšenie
pracovných miest na našom úrade.

4. Ja si vážim každého jedného zamestnan−
ca, ktorý je čestný, spoľahlivý, no hlavne
ľudský.

5.My nie sme firma, ktorá niečo vyrobí, ale−
bo postaví. Náš úrad je inštitúcia, zameraná
na kontrolnú, posudzovaciu, rozhodovaciu a
preventívnu činnosť.  V oblasti prevencie sa
nám darí vďaka bezplatnému vyšetrovaniu
rizikových faktorov srdcovo−cievnych ocho−
rení. Úspešne sme sa zapojili do celoeuróp−
skeho projektu na zisťovanie zdravotného
stavu obyvateľov. Ďalej edukujeme školské
deti o význame konzumovania ovocia a zele−

niny, oslovujeme školákov témou o škodli−
vosti užívania tabaku, drog a alkoholu. Tohto
roku sme tiež robili prieskum vybraných u−
kazovateľov, ktoré slúžia na zmapovanie
trendov výskytu obezity detskej a dorastovej
populácie. Držíme kontrolnú ruku nad epidé−
miami, a keď sa niečo vyskytne, ihneď zasa−
hujeme. Samozrejme sa v tomto roku tešíme,
že sme mohli spolupracovať na uvedení  do
prevádzok veľkých stavebných diel ako na−
pr. Wellness hotel Aquatermal a kúpalisko
Kupko v Dolnej Strehovej, multifunkčné ih−
risko pri ZŠ v Želovciach, Zimný štadión v o−
kresnom meste a mnohé ďalšie.

6. Čo sa týka našej odbornej práce, určité
zmeny očakávame, pretože náš najdôležitej−
ší zákon o ochrane, podpore a rozvoji verej−
ného zdravia bude  novelizovaný. Dúfam, že
budú len v prospech našej práci.

7. Ja osobne si do roku 2012 želám, aby mo−
ji najbližší boli zdraví a spokojní, aby moje
deti boli stále usmiate a vôbec, aby všetky
deti vyrastali v šťastných rodinách. Bola by
som rada, keby som mohla byť pre ľudí v
mojom okolí zdrojom pomoci, láskavého slo−
va a porozumenia.

Všetkým čitateľom Pokroku želám, aby čas
vianočný ich na chvíľu zastavil, aby si uve−
domili, že každý z nás tvorí tento svet a je na
každom z nás, ako prežije deň. Preto načri−
me do svojich sŕdc a rozdávajme viac lásky,
vážme si "ČO" máme a "KOHO" máme, na−
vzájom si pomáhajme, rozprávajme sa a me−
nej si ubližujme.

1. V podstate úspeš−
ný, aj keď veľmi ná−
ročný, pretože od
septembra 2010 je
personálny stav z ú−
sporných dôvodov aj
v našej inštitúcii s o−
kresnou pôsobnos−
ťou nižší o 1 zrušené
odborné miesto.
Namiesto rozvoja a
plánovaného zvyšovania personálneho sta−
vu sme sa s počtom zamestnancov dostali
na úroveň spred 30. rokov...  Taktiež poddi−
menzované sú rozpočty archívov v SR, v sú−
časnom krízovom období nie sú finančné
prostriedky ani na bežné výdavky, neuhrád−
zajú sa faktúry atď. V súvislosti so zložitou
hospodárskou a spoločenskou situáciou sa
ťažko dá do konca roka v týchto oblastiach
očakávať zlepšenie, napriek tomu odborné
činnosti sa usilujeme zvládnuť.

2. Pozitívne, žiaľ, žiadne.

3. V to dúfam, pretože sme na všetky odbor−
né činnosti (vrátane predarchívnej starostli−
vosti s pôsobnosťou na území regiónu) už
len štyria.  

4. Vážim si prácu všetkých svojich  kolegov,
ktorí  (pri zvyšujúcej sa náročnosti odbor−
ných činností, ich rozsahu a nízkym platom) 
v archíve  vydržali, osobitne dlhoročného
odborného archívneho zamestnanca, kolegu
Tibora Ďurdíka. Jeho odborné znalosti sú
mimoriadne, ale bol tiež vždy ochotný po−
môcť aj pri riešení  mnohých technických

problémov, napr. počas výstavby účelovej
budovy, plynofikácie kotolne, prestavbe ar−
chívnych skladov, sťahovaniach archívu a
iných prevádzkových záležitostiach, pri "za−
škoľovaní" nás archivárok na počítačoch,
ktorým rozumel spočiatku len on (kurzy pre
nás neboli), atď.  Mal veľa iných možností,
nepochybujem, že by sa vedel uplatniť aj na
lukratívnejšom mieste, zostal však v našom
spoločensky dosť podceňovanom odbore,
čo si skutočne vážim a ďakujem. S úctou
spomínam na pani Darinku Kamenskú, jej sa
už osobne nemôžem poďakovať. Bola to e−
rudovaná, spoľahlivá a odborne zdatná ar−
chivárka,  skromný, čestný a úprimný člo−
vek, na ktorú spomíname s úctou.  

5. Za svoj najväčší pracovný úspech pova−
žujem, že som  prispela k vybudovaniu od−
borného zariadenia okresného významu,
štátneho archívu, ktorý napriek  mnohým re−
organizáciám štátnej správy ako inštitúcia v
okrese prežil,  mohol plniť a plní svoje od−
borné poslanie zhromažďovať, ochraňovať,
spracovávať a sprístupňovať dokumenty his−
torického významu. Kapacita účelovej budo−
vy archívu už dlhšie nepostačuje a rozvojo−
vé plány (prístavba depotov) sa stali nereál−
ne... A nedarí sa mi plniť ani svoje publikač−
né a ďalšie zámery − aj tento rok bol nejaký
krátky....

6. Nie, a tých, ktoré si neprajem bolo dosť....

7. My, ľudia sme zraniteľní, a tak si myslím,
že najdôležitejšie pre nás je pevné zdravie −
ostatné príde, respektíve môžeme dosiahnuť
sami − šťastie, pohodu... úprimne želám všet−
kým!  

1. Rok 2011 bol veľmi
plodný, ako to v sťa−
žených spoločen−
sko−ekonomických
podmienkach oby−
čajne býva. Musíte
sa viacej snažiť a to
vždy prinesie svoje
ovocie...

2. Mám pocit, že sa v
múzeu  a okolo neho vytvoril kolektív ľudí,
ktorí  si vedia navzájom vyjsť v ústrety a po−
môcť si nezištne na prospech práce múzea a
jeho návštevníkov

3. V súčasnosti pracuje v našom múzeu 15
stálych pracovníkov a verím, že sa nám po−
darí tento stav udržať. Bez ďalších spolupra−
covníkov − dobrovoľníkov, absolventov a in−
ých priaznivcov by to bolo veľmi ťažké. 

4. Práca v múzeu v prospech spoločnosti a
návštevníkov vyžaduje veľké úsilie takého
malého kolektívu ako je náš. Všetkých prácu
si vážim a chcem sa im poďakovať!

5. Odovzdanie historického šľachtického ro−
du Balašovcov, ktorý bude  od r. 2012   za−
radený medzi  národné kultúrne pamiatky a
rekonštrukciu Grófskej ľadovne  v areáli hra−
du M.Kameň. Nepodarilo sa získať  prostri−
edky na I. etapu sanácie hradných murív

(Pokračovaniena str.9)
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PhDr.MARTA KAMASOVÁ, riaditeľka
štátneho okresného archívu 

MUDr. SLÁVKA ĎURIŠOVÁ
regionálna hygienička a vedúca
služobného Regionálneho úradu
verejného zdravotníctva V.Krtíš  

Mgr.HELENA FERENCOVÁ, riaditeľka
SNM Múzeum bábkarských kultúr

a hračiek, hrad Modrý Kameň



(Dokončenie zo str.8)
zrúcaniny gotického hradu M. Kameň, hoci

sme intenzívne upozorňovali na ich stav.  Na
rekonštrukciu barokového kaštieľa na hrade
nebola vydaná výzva na kompetentných mi−
estach do konca roku 2012 už siedmy krát −
sťahovanie múzea,  ani rekonštrukčné práce
sa teda stále nerealizujú.

6. Naša práca sa nezmení, návštevníci budú
mať, napriek ťažkej ekonomickej situácii v
štáte, plnohodnotnú kultúrnu ponuku

7. Pokoj  a podmienky na kvalitnú prácu,
zdravie všetkým. A to želám aj všetkým čita−
teľom Pokroku.

1. Krátky a rýchly J.
Okres, ako celok,
myslím na obce a na
naše vzájomné pra−
covné vzťahy, bol ús−
pešný. Týmto by som
chcel poďakovať
všetkým starostkám a
starostom za celoroč−
nú spoluprácu.

2. Adaptovali sme všetky nové, zo zákona sa
na nás, vzťahujúce zmeny.

3. Na Obvodnom úrade pracuje 32 zamestnan−
cov. Čo prináša rok 2012? Ja si myslím, že nik−
to nevie odpovedať na túto otázku. Hlavne z to−
ho dôvodu, že budú predčasné parlamentné
voľby. Po voľbách nová vláda rozhodne, ako
ďalej s obvodnými úradmi.

4. Sú dobrí a ešte lepší. Ako aj v bežnom ži−
vote. Fungovali sme na sto percent, každý od−
bor splnil svoje úlohy. V priebehu roka sme
stratili jedného vynikajúceho a skúseného za−
mestnanca, pána Zdechovana. Česť jeho pa−
miatke!

5. Najväčším úspechom bolo, že všetky kon−
troly boli zvládnuté bez nedostatkov. 
Neúspech, že na určité a dôležité veci sa nám

nepodarilo získať financie.

6. Hlavne na odbore Živnostenského podnika−
nia nás čakajú plánované a základné zmeny.

7. Prajem všetkým čitateľom len to najlepšie, a
samozrejme aj pre celému okresu. Veľa trpez−
livosti, osobných a pracovných úspechov a na
prvom mieste celoročné vynikajúce zdravie
pre všetkých. (Úsmev na každý deň.)

Naším zriaďovateľom
je BBSK a rok 2011
bol i pre nás veľmi
náročný, lebo i my
sme pocítili dopad
hospodárskej krízy. 
Prijali sme mnoho ú−

sporných opatrení,
ktoré boli často nepo−
pulárne, aby sme pre−
žili. V našej organizá−
cii pracuje sedem pracovníkov a dúfam, že sa
tento stav podarí udržať i v roku 2012.
Nesmierne si vážim prácu svojho kolektívu,
veď mnohokrát pracujú po večeroch, cez ví−
kendy a nehovoriac o tom, že častokrát aj bez
osobných príplatkov, ktoré by si určite zaslúži−
li. 
Naša práca je vo väčšine prípadoch tímová a

to hlavne pri organizovaní a realizácii podujatí,
medzi ktoré patria: Filmový festival HAH v
Dolnej Strehovej, Spievanky pod Pohanským
vrchom v Stredných Plachtinciach, Festival
Čipka v Honte po obciach v regióne,
Chrámová pieseň v Modrom Kameni a mnoho
ďalších súťaží a prehliadok regionálneho a
krajského charakteru. Prístup a zodpovednosť
svojich pracovníkov pri organizovaní týchto
podujatí obdivujem, a preto sa im chcem aj

takto poďakovať. 
Uplynulý rok bol pre záujmovú umeleckú čin−

nosť v našom regióne veľmi úspešný, o čom
svedčia aj dosiahnuté výsledky a ocenenia ko−
lektívov a jednotlivcov. Chcel by som vyzdvih−
núť aspoň tých, ktorí sa prebojovali na celoš−
tátne prehliadky ZUČ a nebolo ich málo. Patria
sem: Detský folklórny súbor RAGAČINKA z
Hrušova, Folklórna skupina BAŽALIČKA z
Plachtiniec−Príbeliec, Ochotnícky divadelný sú−
bor DIVADLO BEZ GROŠA z Veľkého Krtíša,
Amatérsky filmový klub URTICA zo Žihľavy,
ako aj neprofesionálni filmári Róbert Tóth a
Dominik Győrgy z Veľkého Krtíša a Marián
Vredík zo Žihľavy, neprofesionálni výtvarníci
Mgr. Martin Sitár,  Peter Rebroš a Ján
Juhaniak, recitátorky Mária Gőrőgová a Regina
Matejová, všetci z Veľkého Krtíša.

Bolo ich však oveľa viac, ktorí reprezentova−
li náš okres na prehliadkach, súťažiach a festi−
valoch, ale to by určite musela vyjsť príloha
pre náš Pokrok. Hlboko sa skláňam pred kaž−
dým kolektívom a jednotlivcami, ktorí aj v tejto
dobe dokážu tvoriť a rozdávať radosť pre ná−
vštevníkov kultúrno−spoločenských podujatí. 
Poďakovanie patrí každému členovi súboru a

krúžku ZUČ, ale aj ich rodinným príslušníkom,
ktorí im vytvárajú zázemie a podporujú ich v
tejto zmysluplnej činnosti. Rozhodne vďaku si
zaslúžia i spoluorganizátori, obecné a mestské
úrady, bez ktorých si neviem predstaviť fungo−
vanie kultúrno−spoločenského života v našom
regióne. 

Želám všetkým, vrátane čitateľov Pokroku,
pevné zdravie, šťastie, spokojnosť a lásku. A
prečo aj tú lásku? Lebo nezáleží na tom čo má−
me, ale čo robíme vo svojom živote. Jediné, na
čom záleží, je láska vo všetkých svojich podo−
bách. 

Za odpovede, dobrú spoluprácu
v roku 2011 a všetko dobré 
do nového roku zaželala 

RUŽENA HORNÁČEKOVÁ 
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JURAJ MATIAŠ, riaditeľ Hontiansko
−ipeľského osvetového strediska V. Krtíš 

Mgr.ATTILA BAKI, prednosta
Obvodného úradu Veľký Krtíš

Ak by ste chceli aj zhodnotiť rok 2011, potešiť sa z dosiahnutých úspechov, či
posťažovať sa na to, čo sa vám nepodarilo splniť, alebo poďakovať svojim 

spolupracovníkom a podriadeným − môžete nám napísať na adresu: 
noviny.pokrok@stonline.sk. Budeme radi, ak pridáte aj vašu alebo spoločnú

fotografiu vašej inštitúcie, podniku, firmy alebo občianskeho združenia. 

Maliarska a natieračská firma
Gabriel Juhoš GAVLAS je registro−
vaná od 1. 12. 1992, čiže už 19 ro−
kov pôsobí na území nášho okresu.
Ako každá firma, i ona prešla aj
ťažšími obdobiami. Celých 19 rokov
firma spolupracuje s jej najväčším
zákazníkom − Eustream,a.s. − kom−
presorovou stanicou Veľké Zlievce.
Ale veľká vďaka patrí aj ostatným
zákazníkom − mestským a obec−
ným úradom, firmám, organizáciám
a domácnostiam, ktoré si práce u
tejto firmy objednávajú. Firma má
vybudované systémové certifikáty −
ISO 9001 (Kvalita), ISO 14 001 (Ži−
votné prostredie), OHSAS 18 001
(Bezpečnosť práce).
Majiteľ firmy Gabriel Juhoš hodnotí
odchádzajúci rok medzi tie ťažšie.
Hovorí: "Bohužiaľ, firma musela
aj rozviazať pracovný pomer s
niektorými pracovníkmi. Roboty

bolo menej ako po iné roky, ale
zvládli sme to, a verím, že naši
zákazníci boli s kvalitou našej
práce spokojní. Od budúceho ro−
ku očakávam, že sa trochu ustá−
li a hospodárska kríza sa nebu−

de ďalej prehlbovať. Firmu čaká
opäť výberové konanie na natie−
račské práce na KS Veľké
Zlievce, ale verím, že po toľko−
ročnej skúsenosti to dotiahneme
do úspešného konca. Od nasle−

dujúceho roku očakávame tiež
väčšiu spoluprácu s našimi zá−
kazníkmi. Do nového roku želá−
me všetkým veľa zdravia, šťastia
a pracovných úspechov,  " dodá−
va Gabriel Juhoš.                −RH−

Podnikatelia prežili ďalší náročný rok 

Na fotografii sprava: Gabriel Juhoš − majiteľ firmy, Ladislav Príbeli, Slavomír Ferenc, 
Milan Rezníček, Jozef Mervic, Maroš Veselka, Dušan Bariak a Ing. Radomír Juhoš. 

Na snímke chýbajú dvaja zamestnanci.



Krátko po zotmení Novou
Vsou zazneli mikulášske
zvončeky a rozžiarené det−
ské očká čakali, kedy na o−
kienko ich domu zaklope
štedrý deduško. A veru, že
sa všetkých 69 detí  do 14
rokov dočkalo. Každé z
nich dostalo balíček slad−
kostí, za čo sa Mikulášovi
poďakovali básničkou, ale−
bo pesničkou. Bolo že to
radosti a veselosti v rodi−
nách s malými deťmi v N.
Vsi. Najviac však asi v ro−
dine Veselkových, kde na
darčeky čakalo 6 malých
detí. Z toho 2 páry dvojiči−
ek. A aj keď najmladší
chlapček sa neznámeho
deduška s dlhou bielou
bradou i strašiaceho čerta
trošku bál a okrem slzičiek
mu ušlo niečo aj do noha−
vičiek, napokon boli spo−

kojné všetky deti, ktoré sa z balíč−
ka sladkosti úprimne tešili. S do−
brými deťmi v obci, ktoré sľúbili, že
rodičov i v škole budú poslúchať aj
v novom roku, bol spokojný aj
Mikuláš.  A pri svojom veku bol
rád, že sa  nepomýlil a všetky ba−
líčky dostali svojho správneho ad−
resáta. Pomáhal mu pri tom aj čert
a hlavne starosta obce Štefan
Paholík. Spolu s vedením obce a
poslancami obecného zastupiteľst−
va už 5 rokov pripravujú mikuláš−
ske prekvapenie pre deti touto for−
mou. Nezabúdajú však ani na svo−
jich starších spoluobčanov. 
Podobne, ako pre deti, aj pre nich

mali pripravené mikulášske, alebo
už skôr predvianočné prekvapenie.
Všetkým 60−tim občanom obce

nad 62 rokov doniesli Mikuláš, v ci−
vile Juraj Bošeľa a Ján Jakab ako
čert,  sprevádzaní starostom, tašku
s kolekciami, ovocím i vianočnou
pohľadnicou s venovaním. 

Čas značne pokročil, kým odovz−
dali balíčky všetkým, ktorým patrili
a bolo už skoro 10 hodín večer,
keď s obchôdzkou skončili. Škoda
len, že ani v tomto roku Martin na
bielom koni neprišiel a Mikuláš so
sprievodom nemohol použiť svoje
sane. Mikulášska nádielka tak mo−
hla byť ešte veselšia a pre deti zau−
jímavejšia. Potešil by sa aj starosta
Š. Paholík, ktorý si už želá
Mikuláša na snehu. Snáď na budú−
ce. Veď deti sľúbili, že budú poslú−
chať.                                 −red−

Aj deti v  tejto malej obci netr−
pezlivo čakali v pondelok večer
5.decembra pri okne  na  svätého
Mikuláša a predovšetkým jeho
sladkú nádielku. Dočkali sa − pred
každou bránou  domu zrazu zaznel
v tichu tmy jeho zvonček, hrmotom
a krikom sa ohlásil  hneď aj čert,
ktorý  bol jeho verným spoločníkom
po celý večer. A tak Mikulášovi
(Zdenke  Dorotinovej) deti   recito−
vali, spievali, tancovali, poniektorí −
predovšetkým tí starší, sa aj potme−
húdsky usmievali a hrozivému čer−
tovi (Evke Cinkotovej) sľubovali pre−
svedčivo poslušnosť po celý rok,

nezabudli súčasne pritom zvedavo
pokukávať na Mikulášov objemný
batoh. Pre každého  sa v ňom
našiel balíček maškŕt a čert k nemu
priložil preventívne aj ohybný liesko−
vý prút.
Mimochodom, obe rozprávkové po−
stavy boli " nastylované" výzorom i
správaním tak verne, že by sa tým
pokojne mohli aj živiť a malí preží−
vali stretnutie s nimi ozajstne s vie−
rou v  dobro rozprávky, ktorá k det−
stvu nesporne patrí. 

Ing. JANKA MARENIŠŤÁKOVÁ,
Suché Brezovo  

Medzi deti i seniorov
v Novej Vsi zavítal Mikuláš

V predvečer sv. Mikuláša 5.12. bolo v domácnostiach s deťmi do 14
rokov v Novej Vsi poriadne horúco. Najmä deťom. Hádam všetky,
ktoré vládali, si poctivo čistili čižmičky. Veď iba do čistých čižmiči−
ek môžu dostať lákavý mikulášsky darček. A ony sa predsa počas
celého roka snažili, aby boli dobré a poslúchali svojich rodičov, tak
ako im to vlani Mikuláš i s čertom nakázali. Možno, že nie každé z
nich splnilo očakávania do bodky, ale určite sa všetky snažili. A ich
snaha bola aj odmenená. 
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Obecný úrad v Dolných
Strhároch, obecné zastupite−
ľstvo a rodičia pripravili 10.de−
cembra pre najmladšie rato−
lesti nezabudnuteľný zážitok v
podobe mikulášskeho  večier−
ka. Na jeho začiatku starosta
obce Ing.Miloš Beňov poprial
všetkým pekný spoločenský
zážitok a hneď pozval  do sá−
ly Mikuláša aj s jeho pomoc−
níkom čertom, ktorí prišli z
ďaleka a doniesli veľa darče−

kov. Každé dieťa, ak chcelo
dostať darček muselo zareci−
tovať alebo zaspievať pesnič−
ku a pretože boli všetky deti
odvážne,  Mikuláš všetky ob−
daroval balíčkom dobrôt. Celý
večer sa niesol vo veselej ná−
lade. Keď už bol pokročilý
čas, všetci sa s Mikulášom
rozlúčili a zaželali si, aby ani
na budúci rok neobišiel túto
obec. 

−JÁN LABÁT −

...ani Dolné Strháre

Mikulášsky darček si zaslúžili aj deti u Slezákov ...

...i u Mrázov, kde sa ani tí najmenší 
nebáli Mikuláša ani čerta

Mikuláš s čertom v S.Brezove neobišli ani jediného drobca

Mikuláš nevynechal Suché Brezovo

Každé dieťa v D.Strhároch, ak chcelo dostať darček, 
muselo zarecitovať alebo zaspievať pesničku



tretnúť sa s idolom z mladosti, s
hudobnou legendou, ktorá to už
má oficiálne čierne na bielom, by

bol pre každého iste nezabudnuteľný
zážitok. Priznávam, že aj po desaťro−
čiach práce v médiach som pri rozho−
vore s Jankom Lehotským mala veľkú
trému. Bola som rada, že hoci po ro−
koch, som sa mohla poďakovať za
koncert, na ktorom som bola v novu−
čičkom kultúrnom dome vo V.Krtíši ( z
tohto vidíte, že to bolo veľmi dávno ☺.)  

Na otázku, čím je to, že má stále
svoju stálu poslucháčsku základňu,
ktorú jeho tvorba oslovuje, Janko
Lehotský povedal: "Všetko v hudbe
a piesňach tu už bolo, nič nové nie
je, pretože oktáva má len toľko tó−
nov, koľko má. Je to len šikovne a
citom skladateľa tak  urobené, že je
to stále niečo svojské. V podstate
človek ale má samozrejme v hudbe
možnosť vždy niečo nové, neopa−
kovateľné vymyslieť. O to sa sna−
žím celý život, a je to pre mňa
veľmi krásne, že môžem robiť toto
povolanie, ktoré rád robím toľké ro−
ky. Pre mňa, ako hudobníka, je ve−
ľmi dôležité, že roky mám svojich
priaznivcov a prenášam na nich
ten "hudobný ekzém".  

Janko Lehotský nebol len od roku
1973 dušou Modusu a autorom mno−
hých piesní, ale aj objaviteľom ďalších
stálic slovenského hudobného neba  −
Mariky Gombitovej a Miroslava Žbirku,
ktorí odštartovali svoju kariéru práve
pod jeho kapelníckym vedením. Hoci
dopravná  nehoda spred 31.rokov z
koncertu v Brne z 30.novembra na
1.decembra preťala speváčkinu sľub−
ne sa rozvíjajúcu kariéru. Marika
Gombitová sa postupne fanúšikom
odmlčala, to ale nič nemení na sku−
točnosti, že aj po rokoch žiari na nebi
slovenskej populárnej hudby svojim
nezabudnuteľnými piesňami, kovovo
jasným hlasom. Obrazne povedané,
je ako hviezda na dennej obohe  − sí−
ce ju nevidíme, ale je stále tu. Aj pre−
to, že Janko Lehotský spoločne s tex−
tárom Kamilom Peterajom mal k spe−
váčke kedysi najbližšie, položila som
mu otázku, na ktorú som aj tušila od−
poveď, pretože ju dávajú novinári
všetkým kedysi speváčke blízkym ľu−
ďom. Spýtala som sa ho, či predsa
nemá nejakú moc prehovoriť ju, aby
prelomila ľady mlčania a opäť vystúpi−
la pred svojich fanúšikov z dobrovo−
ľnej izolácie od okolitého sveta, kde je

uväznená so svojimi spomienkach, so
svojim krížom, ktorý je, ako spieva v
jednej zo svojich sugestívnych piesní
"veľmi ťažký a žiada poslať ľahší, než
ten čo má... ale ticho je na tom čísle
vyššom." Janko Lehotský povedal:  
"Toto nie je otázka na mňa, ale na

samotnú Mariku, a samozrejme by
som sa veľmi tešil, keby ešte nie−
kedy vystúpila, ale obávam sa, či to
bude možné ešte zrealizovať.
Naozaj, veľmi by som si to prial a
bol by som veľmi šťastný, keby sa
to stalo."  

Na otázku,  ako bude tráviť legenda
popu Vianoce odpovedal:   

"Budem mať také isté Vianoce,
ako vy vo Veľkom Krtíši. Budem s
rodinou, s ktorou sa už môžem
stretávať častejšie ako kedysi, keď
som bol veľmi vyťažený. Veľmi sa
teším, že budem so
svojimi piatimi
vnúčencami −
z dcérinej aj
s y n o v e j
strany − to−
mu sa naozaj
teším najviac.
Teším, že budeme spolu,
že budeme spoločne konštatovať,
ako ten rok prešiel, a že sa môže−
me tešiť zo života. Budeme spoloč−
ne hodnotiť, čo vyšlo, čo sme ešte
mali a mohli urobiť. Mám pocit, že
to krásne, čo som už mohol zažiť,
som zažil, a to, čo ešte príde, je ta−
ký bonus navyše. Nehovorím, že i−
dem  umrieť, ale cítim, že je to také
zotrvačníkové šťastie, hovorí sa to−
mu − flywheel luck, a také pocity
prajem aj vašim čitateľom." 

Kým si ale Janko Lehotský, tak ako
my všetci, vychutnáme najkrajšie
sviatky roka, pripravuje na 15.decem−
bra spoločne s Ľubom Belákom v pro−
dukcii Juraja Šeba Bigbítové Vianoce,
ktoré sa budú konať v kultúrnom stre−
disku na Vajnorskej ulici v Bratislave.
Mali by sa konať práve v čase našej u−
závierky a veríme, že budú takisto
beznádejne vypredané ako podobná
akcia z mája tohto roku. Veríme tiež,
že sa dovnútra dostanú všetci fanúši−
kovia kvalitnej hudby, aby si spoločne
zaspomínali na hudobníkov, ktorých
tvorba sprevádzala našu generáciu a
hudobné produkcie týchto umelcov
možno označiť ako revolučné.
Zaspomínať si budeme môcť pri vystú−
pení Janka Lehotského, The Buttons,

Ľuba Beláka, Peciho
Uherčíka, Petra Slivku,
Grapefruit death, Andi Ray
Haverdu či skupiny Stará škola. Z
Českej republiky prídu Viktor Sodoma
z Prahy a Pavol Váňe s brnenskou ka−
pelou Bronz.  

Chceli by ste tip na 
vianočný darček?  

Janko Lehotský  presne pred rokom
vydal album SÁM, na ktorý zaradil
staršie, menej známe piesne a jednu
novinku, a povedal o ňom, že pri jeho
zostavovaní chcel, aby piesne z hľa−
diska textov mali nejakú logiku. Že je
to, akoby výpoveď človeka, ktorý
spieva svoje piesne kamarátovi a do
popredia sa dostal výraz a texty pies−
ní, ale aby spoločne s melódiou boli v
symbióze. Ak teda ešte nemáte kúpe−
ný vianočný darček a máte radi hudbu

Janka Lehotského, si−
ahnite po albu−

me SÁM −
určite vás
o s l o v i a
p i e s n e

s p e v á k a ,
klaviristu a skla−

dateľa, ktorý je na slo−
venskej hudobnej scéne roky uznáva−
ným pojmom, legendou.  Osem pies−
ní otextoval Kamil Peteraj, s ktorým
ako textárom pracoval najdlhšie a pod
ostatnými sú podpísaní Boris Filan,
Milan Lasica a Robert Pospiš. Album
vás iste nesklame, je to taká hodnot−
ná hudobná trvalka, výpoveď muzi−
kanta, ktorý svojou tvorbou vtlačil ne−
zmazateľnú pečať na slovenskej
pôvodnej tvorbe. Je zaujímavé vypo−
čuť si aj inú hudbu muzikanta, ktorý
tvoril ślovenskú hudobnú históriu, ako

len
známe hity

z obdobia skupiny Modus v jeho po−
daní Úsmev, Dievčatá, či famózny
Veľký sen mora,  

Vianoce sú obdobím, keď si môže−
me urobiť chvíľu pre seba, pre svoje
záľuby, keď sa ohliadame za odchád−
zajúcim rokom, triedime nielen foto−
grafie, ale aj myšlienky a spomienky
na ľudí, ktorých sme stretli, ktorých
sme našli aj stratili. Možno pri takom−
to duševnom upratovaní vám bude
vhodnou hudobnou kulisou hudba a
piesne Janka Lehotského. Ako sa
sám hudobník vyjadril, tento album je
súhrnom krásnych textov, ktoré vznik−
li už skôr a ktoré ho prezentujú a je to
jeho taký pomyslený občiansky preu−
kaz, pretože rozprávajú príbeh jeho ži−
vota, ktorý chcel na jeseň svojho živo−
ta odovzdať svojim priateľom a priaz−
nivcom. Na albume nájdete dvanásť
starších, menej známych piesní:
Naposledy, Keď zametú, Kamoš z
dvora, Jeseň, Leť so mnou, Ja a ty,
Čierny drozd, Opustená loď, Mama,
Život, Radšej pôjdem sám, Epilóg.
Všetko sú to staršie, nie príliš známe
piesne, ku ktorým má však J.
Lehotský osobný vzťah. Jedinou no−
vinkou je skladba Život. Pozn.red.
Album SÁM už mám a verím, že bu−
dem mať ešte niekedy príležitiosť ne−
chať si ju Jankom Lehotským aj pod−
písať, ako pamiatku na famózneho hu−
dobníka, ktorého piesne sú naozaj nad−
časové a verím, že budú oslovovať aj ľu−
dí po nás. −R.HORNÁČEKOVÁ −

Určite nikomu nemusím predstavovať speváka, skladateľa a klaviristu Janka Lehotského.
Pripomeniem len, že v roku 1972 nastúpil do skupiny MODUS a od roku 1974 bol jej lí−
drom. Pre MODUS boli 70. roky minulého storočia najúspešnejšie a s piesňou Úsmev zís−
kala v roku 1977 skupina  zlatú Bratislavskú lýru v roku. Piesne skupiny MODUS − Janka
Lehotského, Mariky Gombitovej, Miroslava Žbirku, Laca Lučeniča sprevádzali našu generá−
ciu od mladosti a určite som bola len kvapkou v mori verných fanúšikov, ktorí dôverne po−
znali hádam každú ich pieseň.

Predvianočný darček: Stretnutie s legendou populárnej hudby, 
muzikantom par excellance Jankom Lehotským, ktorý hovorí: 

"Na svojich priaznivcov 
prenášam hudobný ekzém" 

S

Stretli sme sa
s legendou 

slovenského popu
− s Jankom
Lehotským

Janko Lehotský 
pre čitateľov Pokroku: 

"Pozdravujem čitateľov novín Pokrok.
Už z ich názvu sa dá predpokladať, že by to

mala byť taká hnacia sila, ktorá by mala 
pomáhať robiť niečo nové, 

pokrokové."  

Vianoce, Vianoce lacný sneh sypú...
Marika Gombitová je ako skutočná hviezda na dennej oblohe, nevidíme ju

síce, ale to neznamená, že neexistuje. Napriek tomu sme spoločne s
Jankom Lehotským vyslovili tajné želanie, aby sa ešte niekedy vrátila na

koncertné pódiá, k svojim fanúšikom, pre ktorých by bol jej návrat tým
najkrajším darčekom, a nielen v čase vianočnom. Škoda, že naše noviny

nie sú hudobným nosičom, ale ak máte možnosť, skúste si pustiť vianoč−
nú pieseň v podaní Mariky Gombitovej, zaiste vás sviatočne naladí...

„Vianoce, Vianoce lacný sneh sypú
vo vani kúpeme zázračnú rybu.

Všetko sa ukrýva do bielych kulís,
ďeťom hrá kapela vianočných ulíc
Lalalalala, lalalalala, je tu ten čas,
keď linka dôvery vedie cez nás.
Vianoce, Vianoce a sklíčka noci,

môžeme ísť po nich kam chceme bosí
koľko je domovov, každý má jeden

všetkých nás na deti pesnička premeň...“
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